F : Copie du XIVe siècle : FMT, Pergamí 5. 

a : Com. : BOADAS i RASET (Joan) et CASELLAS i SERRA (Lluís-Esteve), Catàleg de pergamins del fons de 

l’Ajuntament de Girona (1144-1862), Gérone, Fundació Noguera, 2005, vol. 1, p. 105-110, n° 120. 

b : Com. : BAUCELLS i REIG (Josep), Vivir en la edad media: Barcelona y su entorno en los siglos XIII y 

XIV (1200-1344), Barcelone, CISC, 2006, vol. 3, p. 1865. 

c : Publ. : GONZALVO (Gener), Els Llibres de privilegis de Tàrrega, 1058-1473, Barcelone, Fundació 

Noguera, 1997, p. 68-81, n° 21. 

d : Publ. : CARAVYC, vol.1, t.1, p. 167-180. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 In nomine Domini nostri Jhesu Christi, presentis instrumenti testimonio liqueat 

universis quod, cum nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valencie et Murcie, comesque 

Barchinone, ac sacrosancte967 Romane ecclesie vexillarius et amirantus968 et capitaneus 

generalis, intendentes ad pacem et justitiam ac969 tranquillitatem et ad bonum statum tocius 

terre970 dominacionis nostre, et recognoscentes971 veraciter quod status Regni nostri provisione 

sollicita debet semper, Domino concedente972, de bono in973 melius reformari, mandavissemus 

generalem curiam Chatalanis974 celebrandam in civitate Barchinone, convenerunt ad locum et 

curiam975 predictos nobiles barones richihomines milites, cives et homines villarum 

967 c : « sancte ». 
968 c : « ammiratus ». 
969 c : « et ad ». 
970 c : « terre et ». 
971 c : « cognoscentes ». 
972 c : « concedente Domino ». 
973 c : « et ». 
974 c : « cathalanis ». 
975 c : « ad curiam et locum ». 
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Chatalonie976, quorum nomina in firmamentis inferius declarantur. Et omnes predicti, nomine 

sui et tocius Generalis Chatalonie977, supplicaverunt nobis humiliter quod quedam capitula et 

declaraciones et confirmaciones et constituciones978 et concesiones secundum quod inferius 

continentur deberemus eis de nostra benignitate concedere et declarare, et etiam approbare, cum 

redundent et sint ad bonum statum tocius terre nostre et comodum generale.  

Nos autem979, considerantes quod tenemur facere bonum et gratias nostris subditis et 

vassallis propter magnam et sinceram980 legalitatem981 quam semper habuerunt erga nostros 

antecessores et nos, et habebunt de cetero982, Domino concedente ; idcirco, volentes tenere et 

sequi vestigia antecessorum nostrorum, per nos et omnes nostros presentes et983 futuros, 

consilio et assensu984 et voluntate et requisitione sive985 supplicacione dictorum nobilium 

banorum richorum et hominum986 militum civium et hominum villarum Catalonie987 ad 

presentem curiam generalem Barchinone conventorum, laudamus approbamus et 

confirmamus988 in presenti curia toti Generali Chatalonie989 omnes ordinaciones et 

confirmaciones et capitula facta in curia generali Barchinone per illustrem Dominum Petrum 

Regem990 bone memorie991 patrem nostrum, et omnes ordinaciones confirmaciones et capitula 

perpetualia facta in curia generali Montissoni per Dominum Regem Alfonsum bone memorie 

fratrem nostrum, et omnes ordinaciones confirmaciones et capitula perpetualia facta per nos in 

prima preterita generali curia quam Chatalanis992 celebravimus Barchinone. Et pro eo, ut dicta 

capitula et ordinaciones993 omnium dictarum trium curiarum melius teneantur in terra994 ad 

bonum statum nostrum et terre nostre, ordinamus in presenti curia generali995 Barchinone 

ordinaciones que sequuntur996. 

976 c : « cathalonie ». 
977 c : « Cathalonie ». 
978 c : « constituciones et confirmaciones ». 
979 c : « attamen ». 
980 c : « scinceram ». 
981 c : « fidem et legalitatem ». 
982 c : « decetero ». 
983 c : « atque ». 
984 c : « de consilio, assensu ». 
985 c : « seu ». 
986 c : « richorum hominum ». 
987 c : « Cathalonie ». 
988 c : « confimamus ». 
989 c : « Cathalonie ». 
990 c : « Dominum regem Petrum ». 
991 c : « recordacionis ». 
992 c : « cathalanis ». 
993 c : « ordinaciones et confirmaciones omnium ». 
994 c : « teneantur et observentur, et pro eo quod iustitia teneatur in terra ». 
995 c : « generali curia ». 
996 a : « secuntur ». 
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 Primo, quod omnis vicarius et subvicarius et curia et baiulus et iudex ordinarius et 

assessor et carcerarius, et omnis officialis qui iurediccione997 utatur, et eorum loca tenentes998 

in locis nostris ad introitum eorum officii, ante quam999 utatur nec uti audeat ipso officio, 

assecurent1000 in loco, qui erit capud dicti officii, idonee cum bonis fideiussoribus in posse 

nostro, vel illius quem nos ad hoc ordinaverimus, tenere tabulam per XXX1001 dies, qui incipiant 

prima die mensis januarii quolibet anno, secundum quod in ordinacionibus huius curie 

continetur ; taliter quod proceres illius loci teneant se pro contestis1002 de securitate quam fecerit 

ille1003 officialis. Salvo quod in isto capitulo non intelligantur castlani nec baiuli eorum nec 

officiales eorum. 

 II. Item quod omnis vicarius et subvicarius1004 et assessor et1005 carcerarius et sagio et 

alius officialis, qui nunc utatur iurediccione1006 et qui nunc sit in officio, et eorum loca 

tenentes1007 in locis nostris, illi tamen qui tenuerunt1008 officium per unum annum vel ultra, 

exeant in medio presentis mensis februarii1009 de officio. Et omnes officiales dictorum 

officiorum, qui deinceps in ipsis fuerint, exeant quolibet anno prima die januarii1010. Et tam isti 

officiales1011 qui nunc in ipsis sunt, quam alii officiales qui in autea1012 in ipsis fuerint, teneant 

tabulam per XXX1013 dies juxta ordinaciones curiarum. Et quod nos eligamus de presenti et 

postea, quolibet anno prima die mensis januarii1014, quendam iureperitum1015 idoneum et sine 

suspicione in capite cuiuslibet vicariarum vel baiuliarum, qui faciat inquisicionem contra 

officiales ipsius vicarie vel baiulie. Et pendente inquisicione, aliquis officialis non possit redire 

vel uti officio, quousque inquisicio sit terminata, sine placito et sollempnitate placiti et absque 

figura iudicii, et facta satisfaccione super dampnis datis antequam nos vel aliquis pro nobis inde 

997 c : « iurisdiccione ». 
998 c : « locatenentes ». 
999 c : « antequam ». 
1000 c : « assecuret ». 
1001 c : « triginta ». 
1002 c : « contentis ». 
1003 c : « idem ». 
1004 c : « subvicarius et baiulus et curia et iudex ordinarius ». 
1005 c : manquant. 
1006 c : « iuridiccione ». 
1007 c : « locatenentes ». 
1008 c : « tenuere ». 
1009 c : « febroarii ». 
1010 c : « quolibet anno de officio prima die ianuarii ». 
1011 c : « oficiales ». 
1012 c : « inantea ». 
1013 c : « triginta ». 
1014 c : « die ianuarii ». 
1015 c : « iurisperitum ». 
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aliquid habeamus. Et si condempnatus1016 fuerit in aliquo officialis racione officii, quod 

nunquam teneat officium nostrum ; set ipse officiales1017 possit se appellare ad nos, semel 

tamen1018, a sentencia iurisperiti predicti1019. Et nos de presenti, et postea quolibet anno, 

eligamus duos sapientes pro decidendis1020 appellacionibus que facte fuerunt1021 ad nos per 

officiales a dictis sentenciis, quas dicti iureperiti1022 tulerint ; scilicet quendam sapientem in 

Barchinone1023, et quendam alium sapientem Ilerde. Et sapiens electus Barchinone super 

appellacionibus agnoscat1024 et determinet appellationes factas ad nos per oficiales, qui sint 

infra vicarias1025 Barchinone et Vallesii1026 et Gerunde et Bissulduni et Ausonie et de Bagiis1027 

et Berguitani et Ripullensi1028 et Villefranche et Montisalbi. Et sapiens electus Ilerde1029 super 

appellacionibus cognoscat et determinet appellaciones factas ad nos per officiales1030, qui sint 

infra Vicarias vel baiulias Ilerde et Rippacurcie Pallariensis1031 Cervarie et Terrachone1032 et 

Dertuse et montanearum de Prades. Qui jureperiti1033 supra assignati cognoscant et determinent 

dictas appellaciones breviter ; set officialis non possit redire in officio quousque sit determinata 

appellacio. Et quod iureperitus1034 qui inquisicionem faciet possit ponere, auctoritate tamen 

nostra1035, officialem in ipso officio, dum ille contra quem fiet inquisicio inde exierit1036 

suspensus. Et si ibi sunt oficiales, qui in ipsis officiis sint pro denariis vel pro alia fraude contra 

ordinaciones curiarum, quod habeant ipsos amissos. Intelligatur tamen quod in isto capitulo non 

intelligantur castlani nec eorum baiuli nec eorum loca tenentes1037.  

1016 c : « condemnatus ». 
1017 c : « officialis ». 
1018 c : « tantum ». 
1019 c : « dicti iurisperiti ». 
1020 c : « decidendis et terminandis ». 
1021 c : « fuerint ». 
1022 c : « iurisperiti ». 
1023 c : « Barchinona ». 
1024 c : « cognoscat ». 
1025 c : « vicarias vel baiulias ». 
1026 c : « Vallensis ». 
1027 c : « Bages ». 
1028 c : « Ripullesii ». 
1029 c : « in Ilerda ». 
1030 c : « officales ». 
1031 c : « Pallariarum ». 
1032 c : « Tarrage ». 
1033 c : « iuresperiti ». 
1034 c : « iuresperitus ». 
1035 c : « auctoritate nostra tantum ». 
1036 c : « erit ». 
1037 c : « locatenentes ». 
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VI. Item quod statutum et ordinaciones quas Dominus Rex Jacobus bone 

recordacionis1038 avus noster fecit super usuris judeorum, et alie ordinaciones facte per 

Dominum Regem Jacobum avum nostrum super contractibus usurariis et super factis iudeorum 

et super notariis qui instrumenta usuraria faciunt, et omnes alie ordinaciones facte in curiis 

generalibus super iudeis serventur et sequantur in omnibus et per omnia et per iudeos et1039 per 

notarios, sicut in dictis statutis et ordinacionibus continetur. Et si fient1040 contra per iudeos vel 

notarios, quod inde puniantur juxta penas in dictis statutis et ordinacionibus stabilitas1041, et 

alias, ut iure1042 fuerit et racionis. 

 Item, quod si iudeus vel iudea, vel iudei1043 se babtizaverint et redierint fidei catholice, 

quod, eo quod1044 ipsi habent renunciare eorum bonis quia ipsa habent de usuris et turpi lucro 

et ita gravius vel durius veniunt1045 ad fidem Chatolicam1046, quod nos quantum in nobis et 

posse nostro et auctoritate nostra regali1047 successoribus nostris et etiam curia pro toto1048 

generali terre, dimittimus et remittimus1049 eis ipsa bona et suis perpetuo. 

 VII. Item quod nos et successores nostri, in quacunque1050 civitate vel villa terre nostre 

erimus qualibet ebdomada1051 in die veneris teneamus personaliter audienciam gentibus nostris 

pro tenendo iure ipsorum de eo quod coram nobis exposuerint. Et si in die veneris non possemus 

intendere, quod in predictis intendamus et faciamus die crastina. 

 IX. Item quod nos et nostri successores semper teneamus et sequamur in nobis et 

faciamus teneri et compleri per nostros officiales presentes et futuros omnes ordinaciones1052 et 

capitula facta tam in ista presenti curia, quam in curia generali de1053 Barchinone facta per 

Dominum Regem Petrum bone memorie, quam in curia Montissoni celebrata per Dominum 

Regem Alfonsum fratrem nostrum, quam etiam in curia per nos celebrata in Barchinona, quam 

1038 c : « memorie ». 
1039 c : « et etiam ». 
1040 c : « fierit ». 
1041 c : « stabilitis ». 
1042 c : « iuris ». 
1043 c : « iudeos vel iudei, vel iudea aut iudee ». 
1044 c : « quia ». 
1045 c : « ita gravissime veniunt ». 
1046 c : « catolicam ». 
1047 c : « regali et in ». 
1048 c : « omni ». 
1049 c : « parcimus ». 
1050 c : « quacumque ». 
1051 c : « epdomada ». 
1052 c : « ordinaciones et constituciones et capitula ». 
1053 c : manquant. 
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etiam in aliis curiis generalibus. Et si per officiales nostros tempore preterito extitit factum 

contra, iam ordinatum est inquiri contra oficiales ; et inde puniantur. 

XI. Item, quod aliquis homo non possit tenere in unam eandem1054 civitatem, vel 

villam1055, nisi unum officium jurediccionis1056. 

 XIV. Item quod nos vel successores nostri non faciamus1057 nec concedamus1058 in 

generali vel speciali privilegium alicui quod sit contra ordinaciones curie Montissoni1059, vel 

curie generalis Barchinone quam nos celebravimus, nec contra ordinaciones istius presentis 

curie, nec aliarum curiarum que transacte sunt. Et si aliquod fecimus tempore preterito contra, 

et ostenditur1060 nobis ad aliquo, quod nos revocabimus ipsum. 

 XIX. Item cum in curia Montissoni fuerit ordinatum quod quilibet officialis debet1061 

tenere tabulam per XXX1062 dies de anno in annum, et dictum capitulum secutum1063 in 

officialibus qui tenuerint1064 officium a curia Montissoni citra, ideo ordinamus quod quilibet 

officiales1065, qui usus fuerint1066 a tempore dicte curie Montissoni citra, qui non tenuerint1067 

tabulam secundum formam capituli, tenant1068 tabulam per XXX1069 dies. Et in eo in quo 

invenietur culpabilis puniatur, inde restituendo dampnum illis quibus ipsum intulit1070 iuxta 

ordinacionem istius curie. Et quod non redeat1071 in aliquo officio nostro, quousque tabulam 

1054 c : « una eadem ». 
1055 c : « civitate vel villa ». 
1056 c : « iurisdiccionis ». 
1057 c : « faciemus ». 
1058 c : « concedemus ». 
1059 c : « ordinaciones curie domini regis Petri, bone memorie, vel curie Montissoni ». 
1060 c : « ostendetur ». 
1061 c : « deberet ». 
1062 c : « triginta ». 
1063 c : « capitulum non sequtum extiterit in ». 
1064 c : « tenuerunt ». 
1065 c : « officialis ». 
1066 c : « fuerit ». 
1067 c : « tenuit ». 
1068 c : « capituli, quod teneat ». 
1069 c : « triginta ». 
1070 c : « intulerit ». 
1071 c : « redeant ». 
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tenuerit1072 et inquisicio determinata sit1073 et completa et satisfaccio facta, secundum quod 

est1074 iam supra1075 ordinatum de aliis officialibus in ista curia. 

 XX. Item quod aliquis officialis noster, qui utatur iurediccione1076, non possit emere nec 

pro empcione aliqua habere1077 rem inmobilem que sit alicuius subditi sui officii, nec etiam de 

mobili que vi curie venderetur. 

 XXIV. Item, quod aliquis homo non condempnetur sine cognicione iudicis, immo in 

hoc procedatur ad cognicionem iudicis tam in puniendo, quam in dando ad manulevandum, 

quam in absolvendo.  

 XXVIII. Item quod si in aliquo capitulo vel statuto vel1078 ordinacione seu constitucione 

usaticorum Barchinone, vel pacis et treugarum seu curiarum generalium istius vel alterius, 

erit1079 necessaria interpretacio aliqua per1080 nos et successores nostros1081, vocatis et auditis 

partibus faciemus dictam interpretacionem cum IIII1082 richis hominibus Chatalonie1083 et cum 

IIII1084 civibus et cum iureperitis1085. Et si forte aliquod melioramentum erit1086 necessarium 

ipsi interpretacioni, quod nos teneamur1087 meliorare illud cum consilio prime interpretacioni, 

quod nos teneremur meliorare illud cum consilio prime curie generalis Cathalonie tunc prius 

venture. 

XXXIV. Item quod assignetur1088 nunc per nos unus miles et unus civis et unus 

iureperitus1089 in qualibet vicaria, qui sine libello et sine figura placiti simpliciter et de plano 

cognoscat si ordinaciones curiarum preteritarum sunt fracte in aliquo richis hominibus militibus 

1072 c : « tenuerint ». 
1073 c : « sit per sentenciam et ». 
1074 c : manquant. 
1075 c : « supra est ». 
1076 c : « iurisdiccione ». 
1077 c : « empcione habere aliquam rem ». 
1078 c : manquant. 
1079 c : « erat ». 
1080 c : « quod ». 
1081 c : « nostri ». 
1082 c : « quatuor ». 
1083 c : « Cathalonie ». 
1084 c : « quatuor ». 
1085 c : « iurisperitis ». 
1086 c : « erat ». 
1087 c : « teneremur ». 
1088 c : « assignentur ». 
1089 c : « iurisperitus ». 
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civibus et hominibus villarum. Et in eo quod invenient dicti miles civis et iureperitus quod sint 

fracte, quod aptentur eis et emendentur ad eorum cognitum. Et quod de cetero observent eis tam 

ordinaciones presentis curie, quam aliarum curiarum que transacte sunt.  

Et in omnibus capitulis et ordinacionibus istius curie et aliarum curiarum supra 

ordinatarum intelligantur omnia loca et omnes officiales illustris domine Constancie Regine 

Aragonum, et omnium aliarum reginarum Aragonie que deinceps erit, et omnes officiales sive 

sint officiales Domini Regis vel dictarum illustrium dominarum Reginarum Aragonie. Et tunc 

intelligantur inde officiales procuratoris nostri et procuratoris dictarum illustrium dominarum 

Reginarum Aragonie. 

Predictas si quidem confirmaciones laudaciones et capitula et declaraciones et 

concessiones et gracias, et omnes et singulas, ad supplicacionem omnium sub scriptorum, in 

dicta generali curia Barchinone constitutorum, facimus et volumus perpetuo inviolabiliter 

observari.  

Mandantes procuratoribus vicariis curiis et universis officialibus nostris et eorum loca 

tenentibus et subditis, et presentibus et futuris, quod omnia predicta et singula et unum quodque 

predictorum teneant et observent et faciant ab omnibus perpetuo inviolabiliter observari, et non 

contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. Et ad majorem cautelam 

promittimus bona fide omnibus et singulis infra scriptis, qui ad dictam curiam convenerunt, et 

omnibus etiam de Chatalonia qui absentes sunt, et Stephano de Podio notario infrascripto, a 

nobis pro eis et pro illis quorum interest et interesse poterit legittime stipulanti et recipienti, et 

etiam iuramus in anima nostra per Deum et crucem Domini nostri Jhesu Christi et eius Sancta 

.IIII. evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula ut superius dicta 

sunt tenere complere et inviolabiliter observare, et observari facere et teneri, et nunquam in